
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 08 

Outros 08 

Progressão Funcional 09 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

 DESIGNAÇÃO  

 

Através da Portaria n.º 53/2012/NCH/UNIR, de 11 de outubro de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso 

das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 976/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando 

a legislação pertinente e mais o teor do que consta na Ata de Reunião do Colegiado do Mestrado 

Acadêmico em Letras, de 03 de setembro de 2012, encaminhada pelo Memorando n.º 30/2012/ML, de 

12 de setembro de 2012, da Coordenação daquele Curso. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados, indicados para compor Banca de Exame 

da Qualificação de Mestrado, do Curso de Mestrado Acadêmico em Letras, conforme os dados, as 

pessoas, data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisadora: Erislene Lacerda Pereira. 

Título da Dissertação: “Discurso: As marcas de nordestinidade no Autor Luiz Gonzaga”. 

Data: 05 de setembro de 2012. 

Horário e Local: on line. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira, orientadora; 

Dr. Júlio César Barreto Rocha, titular; 

Dr. Miguel Nenevé, titular. e 

Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 56/2012/NCH/UNIR, de 16 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do docente VÁGNER DA SILVA, Processo n.º 23118.001354/2011-

11, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, sob a presidência do 

primeiro membro: 

Professor Dr. Antonio Cláudio Rabello, presidente; 

Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas, membro; e 

Professor Dr. Alexandre Pacheco, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 57/2012/NCH/UNIR, de 17 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da docente CLAUDIA MARIA VILLAR CALDEIRA SIMÕES, 

Processo n.º 23118.001363/2011-10, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 

2008, sob a presidência do primeiro membro: 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, presidente; 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, membro; e 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria n.º 58/2012/NCH/UNIR, de 17 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das  

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do docente FERNANDO DANNER, Processo n.º 

23118.001727/2011-53, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, sob a 

presidência do primeiro membro: 

Professor Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, presidente; 

Professora Dra. Odete Burgeile, membro; e 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 59/2012/NCH/UNIR, de 17 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da docente SUZY MARA AIDAR PEREIRA, Processo n.º 

23118.003376/2011-15, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, sob a 

presidência do primeiro membro: 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, presidente; 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, membro; e 

Professor Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 60/2012/NCH/UNIR, de 17 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da docente TIZIANA COCCHIERI, Processo n.º 

23118.000044/2012-60, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, sob a 

presidência do primeiro membro: 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, presidente; 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro; e 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 61/2012/NCH/UNIR, de 19 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do docente MÁRCIO DE LIMA PACHECO, Processo n.º 

23118.000043/2012-15, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, sob a 

presidência do primeiro membro: 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, presidente; 

Professora Dra. Carmen Tereza Velanga, membro; e 

Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria n.º 62/2012/NCH/UNIR, de 19 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das  

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

avaliar a Progressão Funcional Horizontal de Assistente três para quatro da docente ANDRÉA 

MORAES DA COSTA, Processo n.º 23118.001872/2012-15, de acordo com as Resoluções n.º 031 e 

n.º 072 do CONSAD e o Ato Decisório n.º 070 do CONSAD, sob a presidência do primeiro membro: 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, presidente; 

Professora Dra. Odete Burgeile, membro; e 

Professor Dr. Miguel Nenevé, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 63/2012/NCH/UNIR, de 19 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, a indicação da Chefia do seu Departamento e de acordo com a Resolução n.º 

065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do docente RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ, Processo n.º 

23118.000045/2012-12, para examinar o seu desempenho a partir do segundo ano da nomeação: 

Professora Dra. Ana Maria de Lima e Souza, presidente; 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro; e 

Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 64/2012/NCH/UNIR, de 19 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, em reunião do dia 04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do docente CRISTIANO SOUZA DOS SANTOS, Processo n.º 

23118.001364/2011-56, apensado a ele o Processo n.º 23118.002355/2012-63 (Memorial), de acordo 

com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, sob a presidência do primeiro membro: 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, presidente; 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, membro; e 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 65/2012/NCH/UNIR, de 23 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Colegiado do Departamento de Línguas Vernáculas, em vista da 

Ordem de Serviço n.º 13/2012/DLV/UNIR, de 03/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar as pessoas indicadas, abaixo relacionadas, para compor Comissão Eleitoral 

para a escolha de titulares à Chefia e vice-chefia do Departamento de Línguas Vernáculas, sob a 

presidência do primeiro membro: 

M.Sc. Maria Elisabeth Sanches, presidente; 

Dra. Iracema Gabler, membro docente; 

Dr. José Osvaldo de Paiva, membro docente; 

Raiane Girard Madeira, membro discente; e 

Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos, membro técnico. 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão, até a presente data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

Através da Portaria n.º 66/2012/NCH/UNIR, de 25 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, a Portaria Normativa n.º 40, de 12 de dezembro de 2007, do Ministério da 

Educação, e mais informação presente na ata de reunião do Núcleo de 22/10/2012, pela chefia do 

Departamento de História. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, relacionados abaixo, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso de História, do Campus de Porto Velho: 

Professor Dr. Vágner da Silva; 

Professor Dr. Antônio Cláudio Rabello; 

Professor Dr. Valdir Aparecido de Sousa; 

Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas; e 

Professor M.Sc. Marcelo Sabino; 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 67/2012/NCH/UNIR, de 25 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, a Portaria Normativa n.º 40, de 12 de dezembro de 2007, do Ministério da 

Educação, e mais o teor do Memorando n.º 38/2012/DLV, de 17 de agosto de 2012, da chefia do 

Departamento de Línguas Vernáculas, na qualidade de Coordenadora do Curso de Letras – Língua 

Portuguesa, e Ata da reunião do Colegiado do Núcleo de 22/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Letras – Língua Portuguesa, do Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, presidente; 

Professora Dra. Heloisa Helena Correia Siqueira, membro; 

Professor Dr. José Osvaldo de Paiva, membro; 

Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro; 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, membro; e 

Professora Dr. Valdir Vegini, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 68/2012/NCH/UNIR, de 25 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, a Portaria Normativa n.º 40, de 12 de dezembro de 2007, do Ministério da 

Educação, e mais o teor do Memorando n.º 081/DCS/2012, de 23 de outubro do corrente, hoje, da 

chefia do Departamento de Ciências Sociais. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Sociais, do Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Márcia Meireles de Assis; 

Professor M.Sc. Adilson Siqueira de Andrade; 

Professor M.Sc. Antonio Barbosa Oliveira; 

Professor M.Sc. Estevão Rafael Fernandes; e 

Professor M.Sc. Vinicius Valentin Raduan Miguel. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 54/2012/NCH/UNIR, de 16 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e informe da Chefia do Departamento de Línguas Vernáculas, indicando 

membros à Comissão de Seleção ao Mestrado Acadêmico em Letras. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear e constituir Comissão de Seleção de Turma ao Mestrado Acadêmico em 

Letras da UNIR, versão 2012, especificamente nas tarefas de Preparação, Avaliação e Correção das 

provas, aplicando-as a quem se candidatar ao Processo, conforme Edital publicado neste sentido, com 

as seguintes especificidades funcionais, em cada subcomissão: 

I - Para compor e corrigir Questões à Linha 1: 

Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira, presidente; 

Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro; e 

Dra. Marília Lima Pimentel, membro. 

II - Para compor e corrigir Questões à Linha 2: 

Dr. Miguel Nenevé, presidente; 

Dr. José Osvaldo de Paiva, membro; e  

Dra. Maria da Graça Bernardes e Silva, membro. 

III - Para compor resposta a Recursos eventuais: 

Dra. Iracema Gabler, presidente; 

Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro; e 

Dr. Valdir Vegini, membro. 

IV - Para a análise dos currículos e dos projetos: 

Membros do Colegiado convocados pela Coordenação, presididos pela titular. 

V - Para a realização das Entrevistas, presididos pela titular: 

Membros do Colegiado convocados pela Coordenação; e 

Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 066/NUSAU de 01 de novembro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR 

de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores: Maria Hercícila Rodrigues Junqueira, Luis Alberto 

Lourenço Matos, Ana Cavalcante Feitosa, Leovegilda Sávia Vieira e Vanderléia Dal Castel 

Schlindwein, sob a presidência da primeira para atuarem junto à Prefeitura de Porto Velho e à 

Reitoria da UNIR para a aquisição do terreno a ser destinado para abrigar a construção do Serviço de 

Psicologia Aplicada (Clínica de Psicologia). 

Esta Comissão tem 60 dias para execução dessa atividade, com emissão de relatório a ser 

encaminhado ao DEPSI e ao NUSAU, podendo ser renovado por igual período. 

Art. 2º-Revogam-se todas as disposições em contrário, 

Particularmente Portaria nº57/NUSAU 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

OUTROS 

 
Através da Portaria n.º 55/2012/NCH/UNIR, de 16 de outubro de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando 

requerimento informado do interessado, ouvido o Departamento de Artes. RESOLVE: 

Art. 1.º- Autorizar o servidor técnico MARCOS DE SOUSA, Siape n.º 0396435, lotado no 

Departamento de Artes, a comparecer à 17.ª Semana de Cultura e Arte da Universidade de São Paulo  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

(USP), na cidade de São Paulo, no período compreendido entre 15 a 23 de setembro de 2012, com 

ônus limitado. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos e período de afastamento indicado referente à atividade 

mencionada. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 091/NCET de 31 de outubro de 2.012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta na ordem de serviço nº 004/2012. RESOLVE.: 

Constituir Comissão para Organização da Periódico Científico do Programa de 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, com os seguintes membros: 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos - Presidente 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret - Membro 

Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos - Membro 

 

Através da Portaria nº 092/NCET de 31 de outubro de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta na ordem de serviço nº 005/2012, em 13 de outubro de 2012. RESOLVE: 

Constituir Comissão para Organização do Livro do Programa de  Desenvolvimento Regional e 

Meio Ambiente -2012, com os seguintes membros: 

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida - Presidente 

Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos - Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha – Membro 

Prof. Dr. Michelliny de M.B. Gama - Membro 

 

Através da Portaria nº 093/NCET de 31 de outubro de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta na ordem de serviço nº 006/2012, em 13 de outubro de 2012. RESOLVE: 

Constituir Comissão para Organização da Eleição de Conselheiros do Programa de  

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente -2012, com os seguintes membros: 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Presidente 

Prof. Drª Mariângela Soares de Azevedo - Membro 

Secretária Maria Izabel da Silva Tavares - Membro 

 

Através da Portaria nº 094/NCET de 31 de outubro de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta na ordem de serviço nº 006/2012, em 15 de outubro de 2012. RESOLVE 

Constituir Comissão para Organização do Livro do Programa de Desenvolvimento Regional e 

Meio Ambiente – 2012, com os seguintes membros: 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Presidente 

Prof. Drª Mariângela Soares de Azevedo - Membro 

Secretária Maria Izabel da Silva Tavares - Membro 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 415/2012/PRAD de 31 de outubro de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.001630/2012-21. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 01/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Art. 1º Conceder à servidora docente LAUDILENI OLENKA, SIAPE 1459338, de acordo 

com a Lei nº 11.344/06, Portaria nº 7-MEC/GM, de 29.06.2006, Resolução 055/CONSAD de 

17.09.2007 e Parecer nº 27 da CPPD/UNIR de 25/10/2012, Progressão Funcional Vertical por 

Desempenho, de Professor Adjunto IV/DE para Professor Associado I/DE, referente ao interstício de 

14/07/2010 a 13/07/2012, com efeito acadêmico e financeiro a contar de 14/07/2012.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se. 


